
Vän ga damm

Under lag för strand skydds di spens för rens ning, 
upp lag av se di ment, bryg ga samt ut gles ning av 

strand ve ge ta tion vid Vän ga damm, Bo rås kom mun.
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Me li ca mi ljö kon sul ter, Gö te borg, har av sö kan den, Vän ga hem bygds fö re ning,
Ut veck lings kom mit tén, c/o Da vid Svens son, Vän ga Kvarn, 513 92 Fri stad fått i
upp drag att, inom ra men för Le a der+ Sju hä rad pro jek tet, ”Re kon struk tion av
Vän ga damm, Bo rås kom mun”, ut ar be ta under lag för an sö kan om strand skydds -
di spens (7 kap 18 § MB). I upp dra get har in gått:

· Fram ställ ning av kart ma te ri al över ak tu ellt om rå de där rens ning av dam men
ska ske.

· Be räk ning av om rå dets stor lek samt me del vat ten fö ring.

· Be skriv ning av om rå det.

· Be räk ning av mäng den se di ment och växt mas sa som be hö ver grä vas upp.

· Ana lys av se di ment.

· Upp lägg ning av upp gräv da mas sor – var och hur.

· Fram tag ning av en ar bets plan om hur gräv ning en skall genom fö ras.

· För slag på skydd såt gär der för att mini me ra grum lig he ten.

· Pla ne ring av ut pla ce ring av bryg ga samt ut gles ning av sly.

· In for ma tion av be rörda fas tig hets- och sak äga re samt med gi van de av des sa.

· Sköt sel plan för fram ti den

Syf tet med re kon struk tio nen är att stop pa igen väx nings tren den i ned re de len av
Vän ga damm samt att åter ska pa en öp pen vat ten yta. Skä let till pro jek tet är att
om rå det åte ri gen skall kun na ut nytt jas som när rek re a tion som rå de för bo en de i
och runt Vän ga sam häl le ge nom att ska pa fö rut sätt ning ar för all män he tens fri -
lufts liv samt att be va ra och åter ska pa goda livs vill kor på land och i vat ten för djur-
och växt li vet. Ge nom re kon struk tio nen av en öp pen vat ten yta ska pas även fö rut -
sätt ning ar för ökad bio lo giskt mång fald.

Sö kan den är med ve ten om att verk sam he ten/åt gär den är en vat ten verk sam het
som är till stånd splik tig en ligt 11 kap 9 § MB om det inte är upp en bart att var ken
all män na el ler en skil da in tres sen ska das ge nom vat ten verk sam he tens in ver kan på 
vat ten för hål lan de na (11 kap 12 § MB). 

Om rå des da ta för Vän ga damm

Ytor i km² Sä ve ån Röls bäck en Lo kalt kring To talt
från norr från sö der dam men

Tot area 21 31,7 0,5 53,2
Skogs mark 9 13,7 50,1 22,9
Åker mark 2,5 3,7 0,1 6,3
Sjö 1,4 0,1 0,1 1,5
Myr mark 8,1 14,1 50,2 22,4
Fas tig he ter 66 194 24 284
Dju ren he ter 170
Me del flö de MQ (l/s) 300 452 7 759

Från Sands jön i norr fly ter Sä ve ån till Vän ga damm i huvud sak ge nom skogs mark.
Det sling ran de vat ten dra get om ges av ve ge ta tions ri ka vat ten- och ma dom rå den.
Ma der na do mi ne ras av bun kes tarr och tråd starr. Våt mar ker na har goda fö rut sätt -
ning ar för vat ten le van de fåg lar. Här häck ar bl.a. sot hö na, rör hö na, tofs vi pa,
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 skogs snäppa, en kel beck a sin och kricka. Vän ga damm ut nytt jas ock så av  närings -
sökan de hä ger och fisk gju se. Öv ri ga växt- och djur ar ter som är do ku men te ra de
är: smör bol lar, sångs van, tra na och spillk rå ka. En ligt ”Skydd svärd Na tur i Bo rås”
klas sas om rå det som våt mark, vat ten drag och starr ma der med be ty del se för fau -
na och få gel liv. Våt mar ken är klass II med myck et högt na tur vär de.

Från sö der rin ner vatt net bl.a. ge nom Gravs jö bäck en, Tor rö bäck en och Röls -
bäck en till Vän ga damm. Tor rö bäck en och Gravs jö bäck en rin ner fram ge nom
skogs mar ker na sö der om Bre da red. De sling ran de vat ten dra gen har en öp pen,
stil la vat ten spe gel och kan tas av kärr, starr ma der, tall mos sar och sumps ko gar.
Om rå det ger ett vilt och orört in tryck, även om ett stör re kal hyg ge del vis stör
land skaps bil den. Våt mar ken är av be ty del se för fau nan i om rå det. Orm vråk och
kni pa har no te rats. San no likt finns fler ar ter knut na till våt mar ker och orör da sko -
gar. I kärret i an slut ning till vat ten dra get på träf fas en del mer krä van de väx ter,
bl.a. rik kärrs mos sor na, guld spärr mos sa och prakt mos sa samt ko rall rot och slåt -
terblom ma. En ligt ”Skydd svärd Na tur i Bo rås” klas sas om rå det som våt mark med 
vild mark ska rak tär. Vat ten drag och starr ma der med be ty del se för fau na och få gel -
liv samt orör da sumps ko gar. Våt mar ken är av klass I med hög sta na tur vär de. Vid
Hund for sen finns vid den gam la kvarn mi ljön, en lo kal för häck an de for sär la och
ström sta re. Strax ös ter om My re kul la fly ter Röls bäck en fram i ett svagt me an -
dran de lopp. Vat ten dra get om ges av gung flyn, vass och starr ma der som tid vis
över sväm mas. Inom våt mar ken häck ar tra na. Om rå det be döms dess utom vär de -
fullt för and ra våt marks be ro en de fåg lar och djur ar ter. I vä stra de len an sluter ma -
der na till en äld re re nings damm. På ömse si dor om ma der na finns träd be vux na
mos sar med mer be grän san de na tur vär den. En ligt ”Skydd svärd Na tur i Bo rås”
klas sas om rå det som klass II våt mark, med myck et högt na tur vär de.

Vän ga mos se, be lä gen vid Röls bäck ens in lopp till Vän ga damm, är en vid stäckt
hög mos se som de las i två de lar av den sling ran de Röls bäck en. Den öst ra de len är
rik på hö ljor och blö ta par ti er me dan den vä stra de len är tor ra re och do mi ne ras av
ris. Mos sar na är i huvud sak öpp na men längs yt ter kan ter na och på den cen tra la
de len ut med Röls bäck en väx er gles talls kog. Längs ån finns ock så sto ra om rå den
med starr ma der som tid vis över sväm mas. Des sa är av stor be ty del se för fau nan
och här på träf fas ock så en del ovan li ga väx ter som t.ex. slåt terblom ma. I talls ko -
gen strax väs ter om fot bollspla ner na väx er ett stort be stånd av den öst li ga ar ten
skvat tram. Min dre de lar av mos sen har på ver kats av dik ning och små torv täk ter.
Det ta har dock inte på ver kat de bio lo gis ka vär de na i nå gon nämn värd om fatt ning. 
På mos sen häck ar en lång rad ka rak te ris tis ka myr fåg lar, bl.a. ljung pi pa re, stor -
spov, grön be na, en kel beck a sin, tofs vi pa, skogs snäp pa, ängs pi plär ka och kricka.
Öv ri ga ob ser va tio ner är ko rall rot, gu lär la, tra na samt busk skvät ta. En ligt
”Skydds värd Na tur i Bo rås” klas sas om rå det som våt mark, stor öp pen mos se med 
rikt få gel liv, lo kal för skvat tram samt klas sas som våt mark klass 1 med hög sta na -
tur vär det.

Vän ga damm av vatt nas i väs ter (Av rin nings om rå de 108, ko or di na ter X 641875, 
Y 132900, vat ten dom VA 50/75) ge nom reg le ring av Sä ve ån vid Vän ga Kvarn.
Sä ve ån har där ett tyd ligt me an dran de lopp. Ån om ges av dung ar med klib bal och
fuk ti ga ma der med pors och blå tå tel. Nära åns ut lopp i Sä ven väx er be stånd av
klock gen ti a na som del vis är ho tat p.g.a. igen väx ning av vass som etable rar sig
kring myn ning en. Om rå det har viss be ty del se för våt marks be ro en de fåg lar. En -
kel beck a sin fö re kom mer. Norr om ma der na finns en träd be vux en mos se. En ligt
”Skydd svärd Na tur i Bo rås” klas sas om rå det som våt mark med bo ta nis ka och or -
ni to lo gis ka vär den. Våt mar ken är av klass III med högt na tur vär de.

Själ va Vän ga damm är idag näs tan helt igen vux en med vass- och sä var ter. Av rin -
ning en sker i huvud sak ge nom ka na li se ring i de cen tra la de lar na av dam men. 
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Fisk fö re komst i Vän ga damm 
en ligt upp gif ter från Ar tur Svens son, när bo en de:

Gäd da Ab bor re Mört
Su ta re Bäck ö ring Ål

Se dan ca 8 år till baks finns inga kräft po pu la tio ner kvar p.g.a. kräft pes ten.

Få ge lob ser va tio ner i när he ten av Vän ga damm 
un der 2002 av Ken net Ax els son, Vän ga:

Häck an de få ge lar ter:

Fisk mås Grä sand Kni pa
En kel beck a sin Tra na Säv sparv
Ka na da gås

Syn li ga få ge lar ter:

For sär la Ström sta re Sä de sär la
Busk skvät ta Grå gås Sångs van
Knöls van Storsk ra ke Hä ger
Tofs vi pa Skogs snäp pa Fisk gju se
Brun kärr hök Orm vråk Kricka
Fisk tär na Skratt mås Lärk falk

4



Be räkning av fos for och kvä ve till för sel

En bud ge te ring av till för seln av kvä ve och fos for till Vän ga damm har gjorts en ligt
"Växt nä ring – en be räk nings mo dell" ut veck lad av Tord Wen nerblom, Läns sty rel -
sen i Älvs borgs län och Hans Kvar näs SLU. Som in gångs da ta har an vänts de om rå -
des da ta som re do vi sas på si dan 2 och de data från punkt käl lor som re do vi sas i näs -
ta stycke. En ligt den na be räk ning som re do vi sas i ta bel ler na ned an så till förs Vän -
ga damm 27 ton kvä ve och 1,14 ton fos for år li gen. Det ta mots va rar en are al för -
lust på 5,1 kg kvä ve per ha och år re spek ti ve 0,21 kg fos for per ha och år. Det ta ger 
om rå det klass Höga för lus ter en ligt Na tur vårds ver kets be döm nings grun der för
mi ljö kva li tet, Sjöar och vat ten drag. I till för sel be räk ning en har inte even tu el la bi -
drag från de po nin strax upp ströms Vän ga damm ta gits med. Både des sa bi drag
och fos for till för seln från be byg gel sen i Bre da red har min skat se dan dess då de po -
ni mas sor na var fär ska re och ing en fos for re ning sked de i Bre da red.
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Punkt käl lor

Inom Vän ga damms av rin nings om rå de finns idag ett re nings verk och en ner lagd
de po ni.

Re nings ver ket är Bo rås kom muns verk vid Bre da red med ca 250 pe an slut na.
Det in kom man de må nads me del flö det till re nings ver ket är 5 855 m³ av lopp svat -
ten med en pro du ce rad mängd slam om 43 m³. En ligt kvar tals rap por ten från Bre -
da reds re nings verk 2001 fås fö ljan de kvar tals me del vär den för ut släp pen:

In kom man de mg/l Ut gå en de mg/l Re nings grad i %

BOD7 58 3,4 94
COD7 144 <30 >71
Tot-P 2,8 <0,10 >96,4
Tot-N 18 15 17

Läns sty rel sen genom för de 2001 en in ven te ring av ned lag da de po ni er. Inom Vän -
ga damms av rin nings om rå de finns en ned lagd kom mu nal av falls de po ni strax sö -
der om dam men (X 641860, Y 1330255). De po nin in ne hål ler hus håll sav fall,
min dre mängd in du stri av fall, park/träd gårds av fall, schakt mas sor, bygg/riv nings -
av fall samt jord bruk sav fall. De po nin drä ne ras en ty digt till ett la kvat ten på ver kat
dike ut med upp la gets öst ra del. När mast vä gen an sluter di ket till en för sum pad
sän ka. Sän kans av rin ning sker un der vä gen till Röls bäck en, vil ken i det ta av snitt är 
kraf tig igen vux en. Sän kan ös ter om vä gen ger viss upp broms ning av av rin ning en,
lik som ve ge ta tio nen på vä stra si dan av vä gen före an slut ning en till Sä ve åns
huvud flö de och in lop pet till Vän ga damm.
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Se di men ta na lys

Med an led ning av de när lig gan de ovan nämn da punkt käl lor na och där med för bun -
den risk för fö ro re ning ar genom för des ett an tal se di ment pro ver. Val av prov tag -
nings punk ter gjor des ut i från plat ser där man even tu ellt kan för vän ta sig höga hal -
ter. (Se kar ta ned an). Pro ver na togs 15/7 resp 28/8 2002 och an a ly se ra des av An -
a ly Cen. Re sul ta ten finns som bi la ga.

I prov punkt 1 hade alla me tal ler myck et låga hal ter en ligt Na tur vårds ver kets
be döm nings grun der för mi ljö kva li tet, Sjöar och vat ten drag. I de öv ri ga pro ven var 
sam stäm mig he ten god och krom fö re kom i myck et låga hal ter, ar se nik, kop par
och nick el i låga hal ter, bly och zink i mått ligt höga hal ter samt kad mium i höga
hal ter.

Mängd se di ment mas sa

Pro jek tet ”Re kon struk tion av Vän ga damm” har för av sikt att grä va upp växt mas -
san i en be grän sad del av Vän ga damm. Det ak tu el la sjö om rå det där det ska grä vas 
ut gör ca 20 000 m² och sträck er sig ifrån dam mens ut lopp 200 m mot nor dost. 
Med hjälp av en pe ne tre rings sond togs 50 djups kott i om rå det. Se di ment dju pet
av det or ga nis ka ma te ri a let som över lag rar san den i bot ten räk na des fram ge nom
inter po le ring av djups kot ten. Ut i från det ta upp går den to ta la mäng den se di ment
till ca 15 000 m³. I nor dost li gas te de len är det or ga nis ka ma te ri a lets mäk tig het
stör re än 170 cm. För att för svåra åte re table ring en av växt lig he ten be hö ver se di -
ment till en djup av 130 cm grä vas upp. Med en ge nom snitt lig vat ten ni vå ovan för
da gens över sta se di men ty ta om ca 50 cm in ne bär det ta att det fås ett fram ti da
vat ten djup på ca 180 cm i det ta om rå de. I res te ran de del av dam men grävs se di -
men tet upp tills man kom mer ner till sand bot ten. Dju pet som be hö ver grä vas
upp va ri e rar mel lan 30 och 160 cm. 
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Upp lägg av upp gräv da mas sor

Om rå det där de upp gräv da mas sor na kom mer att pla ce ras ut lig ger i di rekt an -
slut ning, sö der om dam men. För att und vi ka att mas sor na ge nom bl.a. ne der börd
åter trans por te ras till dam men, kom mer det att byg gas upp en skydd svall som lig -
ger minst 20 m ifrån strand kan ten. Ge nom skydd sval len tving as även vatt net som 
rin ner av ifrån mas sor na att åte rin fil tre ra ge nom mar ken. Det ta för att mini me ra
nä rings äm nesläck a get ifrån upp la get in i dam men. Då mas sor na har sjun kit ihop
ef ter ca ett år kan skydd sval len jäm nas ut igen och om rå det ef ter yt ter lig ga re sta -
bi li se ring med växt lig het ef ter ca två år åte ri gen an vän das som be tes mark. Fas tig -
het sä ga ren som in går i pro jekt grup pen har inget att in vän da mot åt gär den.  
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Upplag av massor

Plats för upp lägg av upp gräv da or ga nis ka mas sor.
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Båt bryg ga

På nord vä stra si dan om dam men ned an för det gam la såg ver ket pla ne ras att an läg -
ga en båt bryg ga för all män he ten. Av sik ten med bryg gan är att sty ra alla som vill
läg ga i ka no ter el ler and ra min dre bå tar att an vän da sig av den na. Den tänk ta bryg -
gans stor lekt är 2 m bred och 5 m lång. Bryg gans sjö si da på las och land si dan vi lar
på strand kan ten. Ifrån bryg gan an läggs en en kel för bin del se väg (längd 20 m, 2 m
bredd) fram till be fint lig väg vid såg ver ket. Viss ut gles ning av sly et längs strand -
kan ten be hövs för att göra om rå det till gäng ligt.

Ut gles ning av ve ge ta tio nen

Längs nord vä stra strand kan ten kom mer en var sam ut gles ning av ve ge ta tio nen att
genom fö ras. Det finns idag en be fint lig pro me nad stig som le der ner till själ va
kvar nen i Vän ga. Det finns ing en na tur lig kop pling mel lan sti gen och sjö kan ten på
grund av sly et som etable ras mer och mer. Ge nom ut gles ning en öpp nas kon tak -
ten och upp le vel sen av dam men. Delar av sly et kom mer att spa ras för att under -
lätta åte re table ring och ut veck ling en av växt lig he ten.

Sam råd

Av Me li ca mi ljö kon sul ter i sam ar be te med pro jekt led ning en av ”Re kon struk tion
av Vän ga damm” har det ge nom förts en in for ma tion skväll for alla be rörda par ter.
Pro jek tets om fatt ning och genom fö ran det pre sen te ra des. Par ter na om bads att
skri va på ett grann med gi van de (bi fo gas), inga av vi kan de syn punk ter kom fram.

Me li ca Mi ljö kon sul ter har vid fle ra till fäl len haft mö ten och kon takt med an -
sva ri ga en he ter på mi ljös kydds för valt ning en på Bo rås kom mun. Den sam la de be -
döm ning en har va rit po si tiv till pro jek tet. 
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Ar bets ord ning för ut gräv ning 

Syf tet med den na ar bets ord ning är att be dri va gräv ar be tet med så li ten grum ling
av ut flö dan de vat ten som möj ligt. Den ur sprung li ga strand kan ten kom mer inte
att änd ras.

1. Först grävs om rå de A ut. Då spa ras ca 10 m vid si dan om huvud flö det för
att hål la genom ström ning en låg i det gräv da om rå det.

2. Se dan grävs om rå de B ut. Då spa ras ca 10 m vid si dan om huvud flö det för 
att hål la genom ström ning en låg i det gräv da om rå det.

3. Flö det i huvud få ran min skas ge nom spont ning över huvud flö det och fem
me ter in på var sida för att sty ra flö det ut i de ve ge ta tion stä ta om rå de na C 
och D. Dä ref ter grävs de spa ra de mas sor na längs huvud få ran ner till spon -
ten bort.

4. När se di men ten lagt sig tas övre spon ten bort och om rå de na C och D
grävs ut. Även här spa ras ca 10 m på bäg ge si dor om huvud flö det för att
hål la genom ström ning en låg i de gräv da om rå de na.

5. Är vat ten fö ring en till räck ligt låg sätts en ned re spont över huvud flö det
och fem me ter in på var sida upp ned an för om rå de C och D och ve ge ta -
tio nen längs huvud få ran grävs bort. Flö det kan un der den na pe riod min -
skas ner till me del låg vat ten fö ring, ca 0,07 m³/s. 

6. Spon ten för längs till strand kan ten och vatt net leds för bi grä vom rå det i en
tub med to tal di a me ter om 40 cm i huvud få ran. Ett över fall för vat ten reg -
le ring byggs vid huvud få ran.

7. De min dre om rå de na, E, F, G, H ned an för spon ten grävs ut.
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Be döm ning av pro jek tet

Ut i från de un der sök ning ar och be räk ning ar som Me li ca mi ljö kon su lter har
genom fört be döms pro jek tet ha myck et sto ra möj lig he ter att ge ett po si tivt re sul -
tat. Re sul ta ten ifrån se di ment prov tag ning en lig ger inom ra men för vad man kan
för vän ta sig. Ge nom de åt gär der och med hjälp av ar bets be skriv ning en som har
ut ar be tats kom mer mi ljö ris ken att mini me ras till en nivå som är ac cep ta bel för en 
så dan åt gärd. Vid samman väg ning en av fak to rer na över vä ger de po si ti va re sul ta -
ten. Vän ga damm kom mer åte ri gen att bli ett när rek re a tion som rå de för de när -
bo en de samt för tu ris ter som be sö ker om rå det. Ge nom att det fås en öp pen vat -
ten yta i dam men ska pas det fö rut sätt ning ar för en ökad bio lo giskt mång fald i om -
rå det som kan bl.a. gyn na fisk bes tån det och vis sa få ge lar ter som är knu ten till
öpp na vat te ny tor och till gäng li ga strand kan ter.  

In för fram ti den mås te man fun de ra över hur man ska ta hand om hela Vän ga
damm och dess om giv ning. Åt gär der be hö ver genom fö ras i av rin nings om rå det för 
att be grän sa igen väx ning i res ten av dam men och för dröja åte re table ring av växt -
lig het i den res tau re ra de de len av dam men. 
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